[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16марта 2021 года

№ 172
пгт. Забайкальск

О создании Комиссии по определению ущерба причинённого социально значимым объектам и населению муниципального района «Забайкальский район» в результате стихийного бедствия  (штормового ветра имевшего место 15.03.2021 года)

Во исполнение постановления Правительства Российской  Федерации от 28.12.2019 года № 1928 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования  резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и  юридическим лицам, которым был причинён ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причинённого при пресечении террористического акта правомерными действиями» и  приказа МЧС России от 01.09.2020 года № 631 «Об утверждении Методики оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций», на основе ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район»  постановляет:

        1.Создать Комиссию по определению ущерба причинённого социально значимым объектам и населению муниципального района «Забайкальский район» в результате стихийного бедствия (штормового ветра имевшего место 15.03.2021 года), приложение № 1;

        2.Утвердить Положение о комиссии по определению ущерба причинён-ного социально значимым объектам и населению муниципального района «Забайкальский район» в результате стихийного бедствия,  приложение № 2;

         3.Комиссия в течение 10 дней после возникновения чрезвычайной ситуации природного  характера на территории муниципального района «Забайкальский район» представить на утверждение акты по размеру причинённого ущерба и сведения о пострадавших гражданах;

        4.Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

        5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района                                  В.Н. Беломестнова

Приложение
УТВЕРЖДЕН
распоряжение муниципального района

«Забайкальский район»

 от 16 марта 2021 года № _172
Состав Комиссии

по определению ущерба причинённого социально значимым объектам и населению муниципального района «Забайкальский район» в результате стихийного бедствия (штормового ветра имевшего место 15.03.2021 года).

1.Председатель Комиссии: - и.о. Главы муниципального района «Забайкальский район»  Беломестнова Вера Николаевна.

2.Заместитель председателя  Комиссии: - начальник УТР Администрации муниципального района «Забайкальский район» Мочалов Александр Владимирович;

3.Секретарь Комиссии:- Дьяков Н.Н. специалист МУ ОМТО МР «Забайкальский район»;

4.Кузьмина Екатерина Викторовна – начальник УЭР Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

5.Иванова Наталья Георгиевна – и.о.  начальник УО Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

6.Чипизубова Наталья Николаевна - начальник комитета по финансам Администрации  муниципального района «Забайкальский район»;

7.Матишина Людмила Александровна – управляющий делами Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

8.Цыбенов Зорикто Чингисович – начальник 18-ПСЧ (по согласованию);

9.Атлангериев Джабир Джабраилович – инженер Службы в селе Даурия (по согласованию);

10.Умнова Светлана Владимировна – специалист Службы  в селе Даурия (по согласованию);

11.Ванданова Туяна Жигжитовна – и.о. руководителя Забайкальского отдела ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края (по согласованию);

12.Ермолин Олег Гавриилович – Глава городского поселения  «Забайкальское»;

13.Ковалёва Жанна Александровна – Глава сельского поселения «Билитуйское»;

14.Антонцева Елена Валерьевна – Глава сельского поселения «Даурское»;

15.Маторин Александр Сергеевич – Глава сельского поселения «Черно Озёрское»;

16.Марельтуев Александр Викторович – Глава сельского поселения «Красновеликанское»;

17.Бакшеев Андрей Геннадьевич – Глава сельского поселения «Степное»;

18.Батталов Фёдор Владимирович – Глава сельского поселения «Абагайтуйское»;

19.Фурманов Артём Юрьевич – Глава сельского поселения «Рудник Абагайтуйское».

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

16 марта 2021 года   № 172
ПОЛОЖЕНИЕ

о  комиссии по определению  ущерба причинённого социально значимым объектам и населению муниципального района «Забайкальский район» в результате стихийного бедствия (штормового ветра имевшего место 15.03.2021 года).
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы Комиссии по определению причиненного   ущерба социально значимым объектам  и определению степени утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости, связанных с чрезвычайной ситуацией природного или техногенного характера на территории муниципального района «Забайкальский район» (далее ЧС).

1.2. Комиссия создана в целях установления факта наличия ущерба социально значимым объектам, а так же степени утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости граждан в результате ЧС.

2. Состав Комиссии
2.1. В состав Комиссии входят:

- председатель Комиссии;              - заместитель председателя Комиссии;

- секретарь Комиссии;                    - члены Комиссии.

3. Полномочия Комиссии
3.1. Комиссия наделена следующими полномочиями:

- организует и проводит визуальный осмотр жилых, нежилых  зданий (помещений), сельскохозяйственных животных (птиц), объектов инфраструктуры  и хозяйственных построек граждан, сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших в результате ЧС.  Гражданин, пострадавший в результате ЧС, обращается с заявлением о получении единовременной материальной помощи и (или) финансовой поддержки из федерального бюджета, бюджета Забайкальского края и  бюджета муниципального района «Забайкальский район»;

- рассматривает заявления граждан,  пострадавших в результате ЧС, о предоставлении единовременной материальной помощи, а также документы, необходимые для предоставления единовременной материальной помощи;

- составляет акт о наличии либо отсутствии ущерба имуществу, а также степени утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости заявителя;

- принимает решение о включении заявителя и членов его семьи в список граждан, имеющих право на получение единовременной материальной помощи и (или) финансовой поддержки в соответствии с поданным заявлением из федерального бюджета, бюджета Забайкальского края, либо об отказе о включении заявителя  в список граждан, имеющих право на получение единовременной материальной помощи и (или) финансовой поддержки из бюджета Забайкальского края, федерального бюджета;

- принимает решение о предоставлении гражданину единовременной материальной помощи из средств муниципального бюджета либо отказе гражданину в предоставлении единовременной материальной помощи из средств муниципального бюджета.

3. Права и обязанности Комиссии
4.1. Комиссия имеет право:

- приглашать для участия в заседаниях Комиссии руководителей социально значимых объектов, граждан пострадавших в результате ЧС, сельскохозяйственных товаропроизводителей, представителей территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, иных организаций;

- заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, граждан, сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших в результате ЧС,  а также иных лиц по вопросам, относящимся к основным задачам Комиссии;

- запрашивать у организаций, а также граждан, сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших в результате ЧС  информацию, относящуюся к компетенции Комиссии.

4.2. Комиссия обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с федеральным и региональным законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

4. Организация работы Комиссии
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

5.2. Заседания Комиссии проводятся в течение десяти рабочих дней с момента поступления заявления.

Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

5.4. Решения Комиссии принимаются  открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

5.5. Главы населённых пунктов являющиеся членами Комиссии,  в течение 10 рабочих дней с момента поступления заявления  составляют акт по форме в соответствии с приложением к настоящему Положению.

5.6. На основе представленных документов, на  заседание Комиссии   принимается решение о включении (отказе во включении) заявителя  в список граждан, имеющих право на получение единовременной материальной помощи и (или) финансовой поддержки (далее – Список)  в соответствии с заявлением или о предоставлении (отказе в предоставлении) заявителю единовременной материальной помощи из средств муниципального бюджета.

Принятое решение оформляется протоколом заседания Комиссии.

Если член Комиссии не согласен с решением, принятым большинством голосов, он вправе изложить письменно свое особое мнение, которое приобщается к  протоколу заседания Комиссии.

5.8. Секретарь Комиссии:

-  организует подготовку к заседаниям Комиссии;

- информирует членов Комиссии, о месте и времени проведения  заседания;

- оформляет  протокол заседания Комиссии;

- ведет архив, в котором содержатся заверенные копии документов и материалы, связанные с деятельностью Комиссии;

Приложение

к положению о комиссии по определению

ущерба социально значимым объектам и населению муниципального района «Забайкальский район» в результате стихийного бедствия природного характера на территории муниципального района

«Забайкальский район»

	Утверждаю

	И.о. Главы муниципального района

«Забайкальский район»

	В.Н.Беломестнова

	«____»  марта 2021 г.

АКТ

обследования жилого помещения, поврежденного в результате возникновения чрезвычайной ситуации и (или) иного недвижимого имущества, находящегося в собственности (пользовании), поврежденного в результате чрезвычайной ситуации, а так же определения степени утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости

	Ф.И.О. пострадавшего

	Адрес места жительства

	Количество членов семьи, проживающих совместно с пострадавшим:

	Жилое помещение (квартира, дом) общей площадью ____ кв. м., и (или) другое недвижимое имущество имеют следующие повреждения:

	Утрата жилого помещения вследствие ЧС природного и техногенного характера:

· полная ( ___ кв.м.)

· частичная (_____  кв.м.)

· отсутствует
	Повреждение конструктивных элементов строения вследствие ЧС природного и техногенного характера:

· фундамент

· половое покрытие

· несущие ограждающие конструкции

· кровля, потолочные перекрытия

· инженерные коммуникации
	Утрата хозяйственных построек вследствие ЧС природного и техногенного характера:

· полная ( ____ кв.м.)

· частичная (____ кв.м.)

· отсутствует

	На дворовой (придомовой) территории ЧС природного характера повреждены:

	· огород
	· теплица
	· сарай
	· гараж
	· другое:

	Личное имущество из числа предметов первой необходимости

	· не повреждено

	·

	· повреждено и не подлежит восстановлению:

	·

	· холодильник

· телевизор

· стиральная машина

· электроутюг

· осветительные приборы
	· шкаф для одежды

· шкаф для посуды

· стол обеденный

· стол рабочий

· стулья
	· диван, кровать

· электроплита (другие электроприборы для приготовления пищи)

	·
	·

	·
	·
	·

	· другое:

	Заключение комиссии:

	По состоянию на момент осмотра факт ущерба жилому помещению и (или) другому недвижимому имуществу _______________, проживание в жилом помещении _____________________, имущество первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации _____________________________________.

	Председатель комиссии
	__________

________
	«__»_______2021 г.

	Заместитель председателя комиссии
	__________

_________
	«__»_______2021 г.

	Секретарь комиссии
	__________

_________
	«__»_______2021 г.

	Член комиссии
	__________
	_________
	«__»_______2021 г.

	Член комиссии
	__________
	_________
	«__»_______2021 г.

	Член комиссии
	__________
	_________
	«__»_______ 2021 г.

С заключением комиссии согласен:

_____________________________________   ______________

«____»___________2021 г.

Дата                       Ф.И.О.                                                      Подпись